
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 5Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 280/2016 – SCCG,  20 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 098/2016 – NUPINQ
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, ao 
servidor José dos Santos Guimarães, Id. Funcional nº 3254941/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado 
no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ, no período de 
03.10.2016 a 31.10.2016, referente às férias interrompidas 
através da Portaria nº 215/2016 – SCCG, de 04.07.2016, 
Publicada no DOE nº 33.163, de 06.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Outubro de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 121615
RESUMO DA PORTARIA N° 283/2016-SCCG DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  Sem ônus para o Estado do Pará
Origem            :  Belém
Destino            :  Recife – PE
Objetivo           :  Participar, sem ônus para o Estado do Pará, do 
evento “Roda  de  Conversa  Sobre  o Bem Viver”, de relevante 
importância para suas atividades profi ssionais.
Período            : 03 a 07/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                      

  PORTARIA N° 282/2016-SCCG - DE 21 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Outubro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 282/2016-SCCG - DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

DANIELLA MARIA DOS SANTOS SOUSA DE AZEVEDO 2015/2016 01 A 30/11/2016

DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO 2015/2016 01 A 30/11/2016

EDUARDO DA SILVA KATAOKA 2015/2016 01 A 30/11/2016

FERNANDO JOSÉ GUERRA 2015/2016 01 A 30/11/2016

HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO 2015/2016 03/11 A 02/12/2016

ITALO DE ALMEIDA MACOLA JUNIOR 2015/2016 21/11 A 20/12/2016

JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES 2015/2016 01 A 30/11/2016

JOSE CAVALCANTE PINHEIRO JUNIOR 2015/2016 01 A 30/11/2016

JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA 2014 03/11 A 02/12/2016

KAROLLYNE INGRID CRAVEIRO DA SILVA 2014/2015 03/11 A 02/12/2016

LUANA PEREIRA CARNEIRO 2015/2016 03/11 A 02/12/2016

LUCIANA MONTEIRO DINIZ 2015/2016 01 A 30/11/2016

MARCIA ANDREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO 2015 01 A 30/11/2016

MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA 2015/2016 03/11 A 02/12/2016

MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO 2015/2016 01 A 30/11/2016

MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO 2015/2016 07/11 A 06/12/2016

MAURICIO DANTAS DOS ANJOS 2015/2016 01 A 30/11/2016

MIRIANE COSTA COELHO 2015/2016 21/11 A 20/12/2016

RAFAELA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 2014/2015 01 A 30/11/2016

RAIMUNDO ANTONIO MONTEIRO 2015/2016 16/11 A 15/12/2016

RICARDO DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2015/2016 01 A 30/11/2016

ROSEMEIRE OLIVEIRA CORREA 2015/2016 01 A 30/11/2016

SONIA LUCIA SILVA SANTOS 2015/2016 07/11 A 06/12/2016

SUENE LIMA COLONNELLI 2014/2015 01 A 30/11/2016

VANESSA DANIELLE MARTINS DA SILVA 2015/2016 01 A 30/11/2016

YAN GLAUCO COSTA DE MENESES 2015/2016 03/11 A 02/12/2016

RESUMO DA PORTARIA N° 281/2016-SCCG                               DE 
20 DE OUTUBRO DE 2016.
LICENÇA PATERNIDADE
Número de dias: 10 (dez) dias
Servidor           : Edson Francisco do Nascimento Junior
Matrícula         :  5896649/2
Cargo               :  Assessor Especial I
Período            : 22/09 a 1°/10/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                  

Protocolo: 121675

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 305/2016 – CMG, 21 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 54184966/2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315     339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo 339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de outubro de 2016.

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 121520

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2016 – CMG, 21 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 666/2016-CMG, datado de 
20/10/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de 
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE 

MACÊDO
5732522/1 253.990.632-04

11 a 12/10/16
 

1,5 (alimentação)
 CB PM RG 36789 DIENE 

MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de outubro de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 121355

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 632/2016-PGE/GAB
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que 
lhe confere o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 
41, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE
Art. 1º. Delegar ao Procurador-Geral Adjunto do Contencioso 
e ao Procurador-Geral Adjunto Administrativo as seguintes 
atribuições:


